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Активности по компјутерски науки без компјутер

CS First

Кодирај со Име





Компјутерските науки им помагаат на луѓето на многу 
начини. Апликациите за интернет и телефони им 
овозможуваат на луѓето да разговараат и да најдат 
други со слични интереси, дури и кога не може да 
бидат заедно во живо. Овие алатки ги создаваат 
информатичари.

Испробајте ги овие три активности што ви покажуваат 
како компјутерите може да ги поврзат луѓето. Нема 
воопшто да ви треба компјутер.

Компјутерите нѐ поврзуваат

Некои луѓе ги користат 
програмите за карти секој ден. 
Наоѓањето на најдобрата патека 
од едно место до друго е проблем 
што може да се реши со 
компјутерските науки! Обидете се 
да ги поврзете сите згради во 
градот. Искористете што е можно 
помалку празни места.

Компјутерите не може да „гледаат“ 
слики. Сликите треба да се 
претворат во бројки, процес што се 
нарекува кодирање, за да може 
компјутерот да ги препознае. 
Помогнете му на компјутерот да 
препознава емоџи така што ќе ги 
кодирате.

2. Кодирајте емоџи

1. Вмрежете го соседството

3. Испратете тајна порака

Кога луѓето разговараат на 
интернет, сакаат некои пораки да 
им останат приватни. Научете трик 
што илјадници години се користи 
за чување тајни. Потоа употребете 
го за да испратите порака на 
пријател!
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Кодирај со

Кои ти се родниот град и држава?: 
Кратово, Македонија

Како ја започна кариерата во IT?: 
Секогаш уживав во решавањето 
математички задачи и загатки. Но, да 
кодирам започнав кога бев прва година на 
факултет. Имаше нешто навистина 
возбудливо во тоа да се направи 
програмата да профункционира и да се 
видат резултатите, колку и да е 
едноставна.

Што работиш во Google?: Работам на 
Google Lens, технологија што им 
овозможува на корисниците да го 
пребаруваат она што го гледаат во 
вистинскиот живот. Не е важно дали 
станува збор за парче облека или мебел 
што им се допаѓа, дали сакаат да дознаат 
повеќе за растенијата и животните, дали 
им треба помош околу домашната работа 
или околу преведувањето слики со текст 
на странски јазик.

Софтверски инженер

Ана

Градење на IT кариера



Има многу различни начини како да му пристапите на проблемов. Видете како би го решил некој 
друг. Можеби соученик или некој што живее со вас. Побарајте да ви објасни како размислува 
додека го решава. Што прави поинаку од вас? Што може да научите еден од друг?

Како апликацијата за карти го утврдува најдобриот 
пат за да стигнете од едно до друго место? 
Патиштата не се секогаш прави и може да се 
поврзуваат еден со друг на многу различни начини. За 
долги патувања, може да има илјадници начини да се 
стигне до дестинацијата. Како да знаете кој е 
најдобриот? Ајде да погледнеме вистински примери 
за овој вид на проблем.

Телефонските водови во градот беа оштетени од 
силна бура / силен ветар. Целиот град нема интернет. 
Градоначалничката сака да монтира нов интернет со 
високи брзини за сите. Бара помош за дизајнирање 
една мрежа што ќе ги поврзува сите згради 
меѓусебно. За мрежата да чини помалку, треба да 
користи колку што е можно помалку парчиња кабел.

Упатства:

Може да започнете каде било. Размислете за тоа 
кои патеки помеѓу зградите ќе ве чинат помалку.

Поврзете ги зградите со пополнување на 
деловите со молив или мали предмети за 
броење, на пример, гравчиња!

Уверете се дека може да ја следите патеката од 
која било зграда до секоја друга зграда.

Избројте го бројот на искористени делови. Тоа е 
вашата вкупна должина.

Дали може да најдете друг начин за поврзување 
на зградите со помалку делови?

1.

2.

3.

4.

5.

Пробајте со некој друг

Активност 1: Вмрежете го соседството

Должина: 3

2

CS First

Кодирај со



Вмрежете го соседството

Размислете за тоа како го решивте проблемов. 
Што беше тешко? Како ќе му објасните како го 
решивте на некој друг?

Која беше вашата најдобра мрежа?

Избројте ги сите делови. Колку искористивте за 
да ги поврзете сите згради?

Какво е вашето решение во однос на другите?

Има многу различни начини како да го решите 
проблемов. Еве еден. Во што е вашата карта 
слична или различна во однос на картата подолу?

Коментар

Приклучете го (незадолжително) – Вмрежете го соседството

Испробајте ги вештините за правење патека во програмава во Scratch. Може да 
генерирате нови случајни карти и да се предизвикате себеси да ја направите 
вашата патека што е можно помала.

bit.ly/1aktivnostmk
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Кодирај со

Кои ти се родниот град и држава?: 
Скопје, Македонија

Зошто е важна твојата работа?: Работејќи 
ја мојата работа, работам на мојата мисија 
да го однесам интернетот до 
најоддалечените места во светот и да им 
дадам можност на луѓето да научат како 
да ги исполнат своите соништа и да им 
помогнат на своите заедници.

Зошто си ја сакаш работата?: Google ми 
дава слобода да бидам креативен и да 
работам на проекти што ми се 
најинтересни и најважни.

Интересен факт!: Моите хоби и страст во 
животот воопшто не се поврзани со 
компјутерите. Ја сакам природата, 
авантурите, спортот, експериментирам со 
готвење храна од целиот свет. 

Инженер за сигурност на сајтовите

Ведран

Градење на IT кариера



Секој дигитален екран се состои од мали квадратчиња наречени пиксели. Овие 
пиксели може да бидат во која било боја. Заедно ги прават сликите што ги гледате 
на уредот! Погледнете ја сликата оддесно. Тоа е цртеж на куќа зумиран многу 
блиску за да може да ги видите пикселите.

Kомпјутерот не може да „гледа“ слики. Треба да ја знае бојата и положбата на 
секој пиксел за да прикаже слика. Еден начин како да му опишете слика на 
компјутер е со набројување на бојата на секој пиксел по ред, вака:

Ова станува полесно ако се забележат шемите во пикселите. На пример, може да 
ги групирате пикселите од иста боја заедно. Првиот ред би гласел: 
2 бели, 1 црн, 2 бели. За да се скрати уште повеќе, да речеме 2, 1, 2.

Ова е еден начин на кодирање на црно-белите слики 
како бројки. Секоја бројка претставува група пиксели. 
Набројувањето на бројките одзема помалку простор и 
време отколку набројувањето на секоја боја на пиксел. 
Користењето групи заштедува простор кога големи 
површини од сликата се во иста боја. За да го 
претворите тоа кодирање во слика, прочитајте го секој 
ред. Започнувајќи од белите, пополнете ги пикселите. 
Секој пат кога ќе видите нова бројка, сменете ја бојата. 

2 , 1 , 2 

1 , 3 , 1

0 , 5

1 , 1 , 1 , 1 , 1

1 , 1 , 1 , 1 , 1

2 21

Започнете во горниот лев агол. Првата бројка во 
кодирањето е бројот на бели пиксели за да 
започнете (дури и ако е 0).

Одете на следната бројка во кодирањето и обојте 
толку црни пиксели.

1.

2.

Продолжете со кодирањето, префрлајќи се 
помеѓу црните и белите пиксели.

Кога ќе стигнете до крајот на редот, преместете 
се на следниот ред подолу. Повторувајте додека 
не ја завршите сликата!

3.

4.

бел, бел, црн, бел, бел

бел, црн, црн, црн, бел

црн, црн, црн, црн, црн

бел, црн, бел, црн, бел

бел, црн, бел, црн, бел

Тоа се многу зборови за да 
се опише мала слика. 

Компјутерскиот екран има 
милиони пиксели. 

Активност 2: Кодирајте емоџи

2 , 1 , 2, 1, 2 
1 , 2, 2, 2, 1
0 , 1, 6, 1
8
1, 2, 5
3, 2, 3
5, 2, 1
8

a.
2 , 4 , 2 
1 , 1, 4, 1 , 1
0, 1, 1, 1, 2, 1, 1, 1
0, 1, 1, 1, 2, 1, 1, 1
0, 1, 6, 1
0, 1, 1, 4, 1, 1
1, 1, 4, 1, 1
2, 4, 2

b.

4
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3, 5
4, 4
4, 4
3, 2, 1, 2
0, 1, 1, 2, 2, 2
0, 1, 1, 3, 3
0, 1, 1, 3, 1, 1, 1
8

c.
0, 8
0, 1, 2, 2, 2, 1
8
8
8
0, 1, 6, 1
0, 2, 4, 2
0, 3, 2, 3

d.

0, 2, 4, 2
0, 1, 6, 1
1, 2, 2, 2, 1
8
3, 2, 3
2, 1, 2, 1, 2
0, 1, 6, 1
0, 2, 4, 2

e.
8
2, 1, 2, 1, 2
1, 1, 1, 2, 1, 1, 1
2, 1, 2, 1, 2
8
2, 4, 2
1, 1, 4, 1, 1
2, 4, 2

f.
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Создадете ваши за споделување

1.
2.

3.
4.

Почнете го процесот обратно за да создадете свои кодирања за споделување со 
останатите!

Пополнете пиксели во мрежата за да создадете своја слика.
За да ја кодирате, започнете од горниот лев агол. Запишете ги бројките на белите и 
црните пиксели, по ред.
Повторете додека да стигнете до крајот на редот. Потоа повторете за секој ред.
Испратете го кодирањето на пријател и видете дали може да ја нацрта сликата.

Кодирај со



Кодирајте емоџи

Сликите што ги создадовте пред малку можеби 
се прилично мали, но истиот систем функционира 
и за големи слики.

Како може да кодирате повеќе бои?

Ова кодирање функционира само за црна и бела 
боја, но повеќето емоџија се во боја. Како може да 
го подобрите ова кодирање за да создадете и 
слики во боја?

Проверете го сработеното

Споредете ги вашите слики со овие решенија. 
Какви се?

b.a. c.

e.d. f.

Следниот пат кога ќе користите компјутер, пробајте ја оваа апликација Scratch за да 
ги создадете повторно вашите кодирани слики или за да дизајнирате лесно нови 
кодирани слики за споделување со останатите.

bit.ly/2aktivnostmk
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Коментар

Кодирај со

Кои ти се родниот град и држава?: 
Скопје, Македонија

Како ја започна кариерата во IT?: Додека 
растев, секогаш бев многу љубопитен и 
никогаш не мислев дека работите се 
онакви какви што изгледаат на прв поглед. 
Овие карактеристики и мојата 
воодушевеност од технологијата ме 
натераа да студирам компјутерски науки 
на факултет. Откако дипломирав, бев на 
неколку неплатени стажирања за развој на 
апликации на Android и дизајн на UX.

Што работиш во Google?: Јас сум 
софтверски инженер за автоматизација на 
тестирањето. Мојата работа е да тестирам 
и рано да откривам проблеми, пред тие да 
стигнат до нашите клиенти. Ова е 
неверојатен процес со голема 
одговорност затоа што работам со многу 
паметни луѓе и секој ден се обидувам да 
најдам нови начини што може да ни 
овозможат да откриеме грешки.

Инженер за тестирање

Видан

Градење на IT кариера



Некои информации на компјутерите треба да останат 
безбедни. Сигурно не сакате секој да ја знае вашата 
лозинка! Како да испратите информации што може да 
ги прочитаат само одредени луѓе. Долго време пред 
да бидат измислени компјутерите, луѓето смислиле 
трикови за да се погрижат нивните приватни 
информации да останат приватни.

Шифрирањето е начин да сокриете тајна пред очите 
на сите. Едно многу старо шифрирање се нарекува 
шифра со поместување. Со помош на мрежа, 
поместувате (или преместувате) букви од азбуката 
преку неколку места. Бројот на места за којшто се 
поместени буквите се нарекува „клуч“. Ако го знаете 
клучот, може да ја дешифрирате и прочитате 
пораката. Ако не го знаете, не може да ја разберете 
пораката. Погледнете ја оваа азбука што е поместена 
за четири места. Клучот за оваа шифра е 4.

Употребете ја погорната 
табела за дешифрирање 
на поракава. Најдете ја 
секоја буква во табелата и 
запишете ја буквата што се 
совпаѓа.

Постои посебна алатка за овој вид на шифрирање наречена тркало за шифрирање. Може да го поставите 
клучот за вашата шифра со вртење на тркалата. Кога се порамнети правилно, може да шифрирате и дешифрирате 
пораки.

Извадете го тркалото за шифрирање од џебот на 
задната страница од брошурава.

Завртете го внатрешниот круг да се порамни со 
бројот на клучот со A на надворешниот круг.

Искористете ја шифрата за да ги дешифрирате 
следниве пораки.

Завртете го внатрешниот круг да се порамни со 
бројот на клучот со A на надворешниот круг.

Искористете ја шифрата за да ги дешифрирате 
следниве пораки.

1.

2.

3.

4.

5.

Клуч Шифрирана 
порака

Дешифрирана 
порака

6 кодирањето е кул

13

23

10

3

Активност 3: Испратете тајна порака

CS First
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Упатства:

оуинхеќкчу к ошп

глфлч њл ќч 
бачлнлч џл хеопда

жиџљи днрџ џ 
зќгциуки

сиа ојчшгкиф ач 
шчјчбр

ѓлжл вфс 
жѕвлчќлќгѓ љгу
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Испратете тајна порака

Употребете го тркалото за шифрирање за да 
шифрирате порака и испратете ја на пријател за 
да видите дали може да ја дешифрира!

Како може да ја зачувате тајноста на клучот?

Вашата тајна порака не е тајна ако секој го знае 
клучот. Како може да се уверите дека другите 
луѓе нема да го откријат клучот?

Проверете го сработеното

Дали ги дешифриравте сите пораки?

Клуч Шифрирана 
порака

Дешифрирана 
порака

6 кодирањето е кул

13
сакам да им 
помагам на луѓето

23
моето куче е 
најдобро

10
јас зборувам со 
роботи

3
види што 
дешифрирав јас

ПРИКЛУЧЕТЕ ГО (НЕЗАДОЛЖИТЕЛНО) – Испратете тајна порака

Ова тркало за шифрирање од Scratch го прави шифрирањето и дешифрирањето на 
вашите тајни пораки многу лесно! Само погрижете се дека лицето на кое му ги 
испраќате пораките го користи истиот клуч.

bit.ly/3aktivnostmk
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Коментар

Кодирај со

оуинхеќкчу к ошп

глфлч њл ќч 
бачлнлч џл хеопда

жиџљи днрџ џ 
зќгциуки

сиа ојчшгкиф ач 
шчјчбр

ѓлжл вфс 
жѕвлчќлќгѓ љгу

Кои ти се родниот град и држава?: 
Скопје, Македонија

Како ја започна кариерата во IT?: Кога 
имав 18 години, наставникот во средно 
училиште ни објасни што е 
програмирањето и ни даваше тешки 
задачи што требаше да ги решаваме секој 
ден. Сфатив дека ми се допаѓаат загатките 
и сакав да го искористам стекнатото 
знаење за подобри работи во животот. 

Зошто си ја сакаш работата?: Ја сакам 
мојата работа затоа што ме предизвикува 
и никогаш не е досадна. Не се сеќавам на 
ниту еден ден што може да го наречам 
здодевен после тој мој прв час по 
компјутерски науки. Ова е слично на 
решавањето загатки, само што некој ви 
плаќа за тоа и некому му се потребни тие 
загатки во животот. 

Инженер за решенија за клиенти

Наталија

Градење на IT кариера
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